⁷ III, pp. 545-46. Cfr. anche XVII, pp. 25-26 e XXXII, p. 101. In proposito, Cortabarría 1961, pp. 13-14.

⁸ XXXII, p. 96. Parlando di creazione del cielo in Platone, Alberto intende certamente creazione temporale: cfr. III, p. 544.

⁹ Pp. 19-20, II. 70-72 e 1-5.

¹⁰ P. 20, II. 65-69; p. 21, II. 20-26 e 30-32; p. 114, II. 43-45.

seguito un commento quanto mai interessante dal punto di vista storico. La contrapposizione fra risultato della ragione e verità rivelata, fra *cognitio per philosophiam* e *cognitio per prophetiam* vi è espressa in un modo non meno brusco che in quelle 'formule prudenziali' che, negli scritti degli 'averroisti' suscitavano il sospetto e lo sdegno di Mandonnet e dei suoi — troppo numerosi — epigoni:

Haec autem omnia dicta sunt secundum naturam caeli et secundum sententiam Peripateticorum, quia, sicut diximus, de esse caeli per creationem vel de statu suo per dei voluntatem non est aliqua cognitio philosophiae, sed potius talia sunt cognita per prophetiam, de qua cognitione in praesenti nihil curamus investigare¹¹.

* * *

In un celebre studio pubblicato una ventina d'anni fa, T. Litt ha messo in luce il ruolo di primo piano svolto entro la sintesi metafisico-teologica tomista dalla teorica del cielo¹². Suo punto di partenza è proprio la dottrina aristotelica dell'etere che, significativamente, si ritrova sintetizzata con eleganza nella stessa *Prima Pars* della *Summa Theologiae*. L'articolo secondo della q. 66 — « utrum una sit materia informis omnium corporalium » —, ricordato che Platone e tutti i prearistotelici « posuerunt omnia corpora esse de natura quatuor elementorum », si schiera con Aristotele nel sostenere che, argomentando « per motus naturales corporum », si è costretti ad aggiungere un quinto elemento, qualitativamente superiore:

Cum enim corpus caeleste habeat naturalem motum diversum a naturali motu elementorum, sequitur quod eius natura sit alia a natura quatuor elementorum. Et sicut motus circularis, qui est proprius corporis caelestis, caret contrarietate, motus autem elementorum sunt invicem contrarii, ut qui est sursum ei qui est deorsum, ita corpus caeleste est absque contrarietate, corpora vero elementorum sunt cum contrarietate. Et quia corruptio et generatio sunt ex contrariis, sequitur quod secundum suam naturam corpus caeleste sit incorruttibile, elementa vero sunt corruptibilia¹³.

L'incorruttibilità, derivata dall'assenza di contrarietà del suo moto, è quindi il segno distintivo di un mondo celeste che rappresenta il più alto grado di perfezione cui la realtà materiale possa giungere: evitando

¹¹ P. 105, ll. 45-51. Sulle 'formule prudenziali' cfr. *infra*, p. 90, n. 58.

¹² Cfr. Litt 1963.

¹³ I, q. 66 a. 2, *Resp.* Cfr. Litt 1963, p. 49.

il contro natura ed il fortuito, non conoscendo disarmonie o anomalie, esso realizza le qualità del sublunare « per modum eminentiorem »¹⁴. La dottrina dell'etere viene così piegata ad un nuovo significato, tutto metafisico; e non a caso l'unica prova 'empirica' che Aristotele ne avesse data — quella basata sulla constatazione che mai s'è notata una qualche alterazione nell'ultimo cielo¹⁵ — è rifiutata tramite un'argomentazione che, sfuggita al Litt, non è priva di interesse, esprimendo l'intuizione di un incolmabile divario fra i tempi della memoria umana ed i tempi delle — eventuali — mutazioni celesti:

Nec tamen hoc est necessarium, sed probabile. Quanto enim aliquid est diuturnius tanto maius tempus requiritur ad hoc quod eius mutatio deprehendatur; ... Posset igitur aliquis dicere quod, etsi caelum sit naturaliter corruptibile, est tamen tam diuturnum, quod totum tempus cuius memoria potest haberi, non sufficit ad deprehendendam eius transmutationem¹⁶.

Proprio sul terreno della metafisica, però, il cielo sollevava un imbarazzante interrogativo: una volta ammesso che goda delle eccezionali proprietà attribuitegli da Aristotele, non se ne doveva concludere che è perfettamente attuale, assolutamente necessario e — di conseguenza — necessariamente eterno? La risposta di Tommaso è duplice. Da un lato consiste nel sottolineare che lo stesso Aristotele, con la teoria della « materia ad ubi », aveva riconosciuto al cielo una certa potenzialità — rispetto al movimento se non rispetto all'essere¹⁷. Dall'altro — e questo è il punto che qui ci interessa — si sviluppa attraverso il rilievo che, sebbene esso « per hoc quod caret potentia ad non esse, habeat necessitatem ad esse » tuttavia questa necessità « sequitur eius substantiam ». La « necessitas essendi » non è che un predicato del cielo e, come tale, ha un senso solo postane l'esistenza attuale — « substantiam iam in esse instituta ». Parallelamente, la « virtus semper essendi » che esso ha, presuppone la produzione della sua sostanza; per dirla col *De Potentia*, nessuna virtù riguarda il passato, ma solo il futuro: « unde et virtus existendi semper, quae inest caelo, non respicit praeteritum, sed futurum »¹⁸. Il cielo, insomma, può non esistere,

¹⁴ *In De Caelo* ..., n. 394. Cfr. Litt 1963, pp. 50-52.

¹⁵ *De Caelo*, 270 b 12-16.

¹⁶ *In De Caelo* ..., n. 76.

¹⁷ *In Metaph.*, nn. 1740 e 2436; *In De Caelo* ..., n. 63. In proposito, Litt 1963, pp. 54-90.

¹⁸ *Contra Gent.*, II, 36, n. 1121; *De Potentia*, q. 3, a. 17, ad 2.

non è assolutamente necessario e, quindi, non è necessariamente eterno. La sua superiorità metafisica sulla realtà sublunare può convivere tranquillamente con l'affermazione della sua contingenza e della sua temporalità; ingenerabile, incorruttibile ed inalterabile, esso venne all'essere per creazione:

Non tamen dicimus secundum fidem catholicam, quod caelum semper fuerit, licet dicamus quod semper sit duraturum. Nec hoc est contra demonstrationem Aristotelis hic positam: non enim dicimus quod incoeperit esse per generationem, sed per effluxum a primo principio, a quo perficitur totum esse omnium rerum, sicut etiam philosophi posuerunt. A quibus tamen in hoc differimus, quod illi ponunt Deum produxisse caelum coaeternum sibi; nos autem ponimus caelum esse productum a Deo secundum totam sui substantiam ab aliquo determinato principio temporis¹⁹.

Questo testo risulta fondamentale ai fini dell'analisi che si sta svolgendo. In esso si afferma:

i) che quanto Aristotele dice sulla natura dei corpi celesti è perfettamente compatibile con la negazione della loro eternità;

ii) che i ' filosofi ' hanno sostenuto l'eternità dei corpi celesti e, contemporaneamente, il loro carattere di creature.

Su quest'ultimo punto, Tommaso pare insistere particolarmente; e — lo si noti — proprio in relazione ad Aristotele. Più volte, infatti, ribadisce che per lo Stagirita i corpi celesti, pur se eterni, sono tuttavia prodotti da un Dio che è loro « fattore » e non solo loro causa finale, che dà loro l'essere e non solo il movimento. Si considerino ad esempio questi tre passi, rispettivamente dai commentari al *De Caelo*, alla *Fisica* ed alla *Metafisica*:

est autem attendendum quod Aristoteles hic ponit Deum esse factorem caelestium corporum, et non solum causam per modum finis, ut quidam dixerunt; ita Aristoteles intellexit quod essent aliqua semper entia, scilicet corpora caelestia et substantiae separatae, et tamen haberent causam sui esse; quae etsi sint incorruptibilia, tamen habent causam non solum quantum ad suum moveri, ut quidam opinati sunt, sed etiam quantum ad suum esse, ut hic Philosophus expresse dicit²⁰.

¹⁹ *In De Caelo* ..., n. 64. Cfr. anche *Summa Th.*, I, q. 46, a. 1, ad 2 e ad 3.

²⁰ *In De Caelo* ..., n. 91; *In Physic.*, n. 996; *In Metaph.*, n. 295. Dello stesso tono un passo del *De Substantiis Separatis* (n. 100), che allarga il discorso a Platone: « Non ergo estimandum est quod Plato et Aristoteles, propter hoc quod posuerunt substantias materiales (*sic*) seu etiam caelestia corpora semper fuisse,